Sed si asserens sibi legatum, non deferat haredi iuramentū, de quo in d. l. fin. sed velit probare per pauciores testes, puta duos aut tres, dicendo q̄ testator posuit in fide haredis, non erit audiendus. Alioquin facile fraus fieri posset, quia semper quis diceret, q̄ testator posuit in fide haredis, vt etiam Imol. hic dicit, & vltima voluntas diceretur probari pauciori numero quinque testium, q̄ d. l. fi. C. de codicil. & de don. cau. mort. §. alleg. ¶ Quærit secūdo Bar. an verba enunciatua in priuilegijs inducant dispositionem? & quia Bar. se remittit, ego etiam sic faciam. vide ergo Doc. in casu Papa. de priuilegijs. lib. 6. & in c. post cessionem. de prob. & in cle. 1. eo. tit. & Imol. hic, qui videtur referre summarie quæ sit tenendum adhibita distinctione, vt per eum. Et cum inter cætera dicat, q̄ si verba enunciatua in priuilegio, vel rescripto emittuntur incidenter propter aliud, & in eis non fundatur intentio rescribentis, nō inducunt dispositionem, seu non probant. Ex hoc videtur sumi decisio in exemplo, quod ponit Bar. hic praesupponendo, q̄ Papa rescribens Abbati Sancti Petri sibi immediate subiecto, nō fundet intentionem suam in tali subiectione. Puta, si sequatur alicuius causae delegatio, vel concedatur habitus episcopalis, vel quid simile. Nam, cū talia verba sint emissa incidenter propter aliud, non disponunt nec probant.

Sed si in tali subiectione fundaretur intentio Papæ, aliud esset, iuxta d. cle. 1. & quæ ibi per Doct. traduntur de prob. Tertio quaerit Bar. in quibus & quando in contractibus verba enunciatua disponant? Et arbitratur quaestionem esse difficilem, quam tamē sua distinctione resoluit, vt per eum. Ex cuius dictis collige quinque conclusiones.

Prima est, quod verba enunciatua emissa principaliter propter se, important liberationem, inducunt dispositionem, vt videtur tex. in l. tale pactum in prin. §. de pactis. Ibi enim verba, profiteor te non teneri, sunt enunciatua eius, quod est, & non dispositua in sono eorum. Et ita scias declarare mentem Bar. illum tex. allegantis. & cum eo transeunt Doct.

Sed aduertendum est, quia fm̄ Imo. hic conclusio Bar. de plano procedit, si agitur de liberando aliquem a debito pecuniario, nam in quolibet contractu emissa verba vt §. inducunt liberationem. In quolibet contractu dico, i. more contractuum celebrato coram duobus testibus. illi enim sufficiunt, vt l. vbi numerus. §. de testi. Sed si agitur de liberando aliquem a nexu seruilitatis, ex verbis enunciatuis, non inducitur liberatio, nisi saltē interuenierint quinque testes. Mouetur Imo. per l. 1. §. sed ne fraudandi. C. de la. t̄n. liber. toll. & per not. in §. 1. in gl. super ver. amicos. Inst. de lib. quod profecto mirum & durum videtur, vt. l. libertas omnibus rebus fauorabilior. l. libertas. §. de reg. iur. diffinitius datur, quam inducatur liberatio ab aliquo debito. Et reperio, q̄ gl. in d. l. i. in §. sancimus. super verbo. per epistolam, in fine. tenet quod d. Immo etiam coram duobus testibus data libertas valebit, non tamen vt ex vltima voluntate, sed vt data inter viuos. Et hanc opinionem sequitur ibi expresse Sal. Et tenedo istam opinionem, quæ est fauorabilis libertati, sequitur q̄ declaratio Imolæ hic nō est vera. Et ad iura eius, & plura similia, prout est dictus §. sancimus, cum §. sequenti responderet ex intentione glo. praedictæ, & Salice. quod procedunt si quaerimus, an datio libertatis valeat, vt in vltima voluntate. Non enim eo respectu aliter valebit, quam si quinque testes interuenierint, & ita innuitur in dicto §. sancimus. ibi, quasi ex ipsa & c. & apertius in §. sequen. ibi, quasi ex codicillis & c. sed tamen ex hoc non impediatur valere tanquam inter viuos facta.

Vel ultra eos aliter responderi potest, q̄ iura illa procedunt specialiter in suis casibus, quado. s. per epistolam vel inter amicos fieret manumissio, vt d. §. sancimus. cum §. seq. vel quando datur instrumentum, aut dēletur, vt dicto §. sed ne fraudandi, non ergo procedent quantum in simplici forma contractus daretur libertas, prout est quando in contractibus verba enunciatua, hoc importantia, proferuntur, puta, si quis dicat, profiteor te liberi esse. Ex his itaque videtur q̄ quicquid Imol. hic dixerit, concl. Bar. simpliciter procedat, etiam si de liberatione a seruilitate agamus, & contra Imo. videtur communis opinio attendit auctoritate gl. & Sali. de quibus supra, & generali decisione Bar. hic.

Sed aduerte, quia pro Imol. facit, quia si quando expresse datur libertas, requiritur solennitas quinque testium, vt in iuribus praedictis: fortius idem dicendum est in verbis enunciatuis.

nis. Et nota, quia pro firmo illud videtur, quod in expressa datione libertatis solennitas illa requiratur, per iura prædicta, quibus solutiones datæ non obstant nec videntur ueræ. Nam illa solutio glo. & Salic. est diuinatiua, & præterea induceret maximum absurdum, uidelicet quod esset fortior & potentior data liberæ cum duobus testibus, quam cum quinque, quia primo casu cum valeret, ut inter uiuos, operaretur quod peculium non ademptum sequeretur manumissum, non sic in secundo, iuxta l. j. C. de pecu. eius qui liber. merue. Solutio uero mea minus videtur uera, quia si rectè consideremus non reperitur permissum simpliciter, seruos per uiam contractus manumitti, nec factus aliquis etiam de danda libertate inter dominum & seruum ualeat. l. c. affirmes, & l. post certii. C. de liber. cau. Sed inter uiuos serui ex ordine iuris manumittunt, vel coram iudice, vel extra iudicium certis & determinatis modis, ut per epistolam & inter amicos per redditionem instrumenti, & alijs certis modis, de quibus in d. l. r. C. de larin. liber. tol. & alibi sæpe. Et in illis modis reperitur solennitas quinque testium, ut in iuribus prædictis. uerior ergo uel opinio Imolæ. Nec est nouum, libertatē (licet fauorabiliorem) difficilius dari, cum & alias hoc reperitur, ut in §. si. Instit. qui & ex quibus. caus. manu. non pos. & colligitur et in §. eadem l. eo. tit. Et in proposito nro potest esse, quia pro maximū desiderium libertatis, quod in seruis creditur esse, lex magis de fraude suspicatur, & maius periculum fraudis considerans, uoluit cautus agi, & plenius fraudi occurrere, iuxta l. qm̄ multa. C. ad l. Iuliam. de ui. & c. ubi periculum, in prin. de ele. glo. lib. 6. Cogita tamen super istis quia sunt pulchra & subtilia.

66 Secunda conclusio Bart. est, quod uerba enunciatia in factibus incidenter emissā pp aliud, non inducūt dispositionem quod ad liberationem inducendam mouetur per l. iubemus. C. de liber. cau. ubi in illa epistola ad alium seruum directā, Domina eius incidēt illum Decurionem uel Principalem appellauit, & sic virtualiter liberum, cum seruus Decurio esse nō possit. & ibi dicit, quod ex eo ille non sit liber. Cum Bart. transeunt Cuma. & Paul. de Cast. Sed Imol. reprobatur, dicens quod imò si uerba enunciatia inter præsentēs, proferantur in actu liberatorio, licet incidēt pp aliud, inducūt dispositionem, uel saltem probationem. & ponit exemplum. Si debeam Titio decē, & Stichus ut seruus eius mecum paciscatur, ne ab eo petam. Nam enunciatio quod Stichus sit seruus Titii fit incidenter propter aliud, & sumus in actu liberatorio, & certè secundum Imol. stari debet prædicta enunciatio, ut sic liberatio ualeat. Nam si standum esset in actu obligatorio, uel optimam. C. de zhen. & commit. stipul. & Bar. j. dicit, si militet & fortius standum est in actu liberatorio. argumentol. Arrianus, j. de act. & oblig. Ad d. l. iubemus, respondet quod ibi emanabant uerba enunciatia super libertate serui, in qua domino non præiudicatur absque certa solennitate, ut patet ex dictis in præcedenti cōclusionione. Et pro ista solutione facit, quia si expressè in epistola sciebat dominus, quod seruum manumittit, nisi adfuerint quinque testes, seruus ille non fit liber, ut l. r. §. sancimus. C. de latin. liber. tollen. minus ergo potest fieri liber per epistolam, de qua in d. l. iubemus. Sed quoniam non agitur de libertate serui, sed de alia liberatione cessat ratio requisitæ solennitatis, ergo & c. Tu circa ista considera, quod hoc (uerba. enunciatia tendere ad liberationem) potest intelligi duobus modis, uno quod liberatio nō consistit in ipsa enunciatione uerborum, sed sit negotium, quod principaliter agitur, ut in exemplo Imolæ, & tunc absque dubio uerba enunciatia inducunt probationem, non dico liberationem, sed quod ille sit seruus Titij, ut sic Titius ex illo pacto liberetur, nisi tñ trimum probetur, per d. l. optimam. Alio modo quod ipsa liberatio enuncietur, seu in enunciatione consistat, prout loquitur d. l. iubemus, & tunc si de liberatione a seruitute agatur, non inducitur, ut ibi probatur, & supra est allegata ratio. Si uero agatur de liberatione ab aliquo debito pecuniario, & tunc aduertendū est, quia cum Bart. loquatur quoniam uerba enunciatia sunt pp aliud incidenter emissā, quod aut fuerunt emissā per modum cōditionis, aut per modum causæ, aut per modum demonstrationis. Primo casu non inducunt dispositionem, nec quicquam probant. cum conditiones nihil ponant in esse, iuxta ea quæ supra dixi in primo membro Barto. id est, quādo per modum cōditionis uerba enunciatia proferuntur, in secunda & quarta cōclusionione, & in hoc Bart. hic bene loquitur. Et sit exemplū Si debitor dixero, Cum te liberauero, dabis Stichum. licet ego non satis probem, hoc casu dici uerba enunciatia, ut dixi in dicta secunda cōclusionione in fine, tamen hoc exemplum intentioni Bart. & aliorum ibi applaudit; tu de meliori exemplo cogita. Secundo casu inducunt dispositionem, secundum tamen ea quæ supra diximus in secundo membro Barto. & hoc respectu Barto. hic malè loquitur. Et sit exemplum, si dicam. Quia uolui te liberum a decem mihi debitis, promittis Stichum. Tertio casu potest dubitari, & sit exemplum, si dicam tibi in nullo mihi obligato, Vendo fundum pro decem, & potest forte dici, quod etiam in hoc casu Bart. malè loquatur, & per consequens quod inducatur liberatio si inter præsentēs hoc contingat, ut in exemplo, quasi hoc in uim cōfessionis procedat, nisi tamen probetur error. Cogita tamē, quia

non transit sine dubio pp ea, quæ diximus, supra in tertio membro Barto. quando uerba enunciatia per modum demonstrationis emittuntur, ueruntamen est, quod exemplum prædictum non multum conuenit his, quæ ibi dicta fuerunt. Tertia cōclusio sit, quod uerba enunciatia in actu obligatorio emissā principaliter propter se, non disponunt: probant tamen id quod important, ut utrunque probatur in l. Publica. §. fin. supra depositi. Conclusio Bart. communiter approbatur. Debet tamen in primo eius capite limitari, nisi obligatio de qua inducenda agatur, ex solo consensu nasci possit. Nam tunc uerba enunciatia disponunt, & illam obligationem inducunt, ut in obligatione de constituta pecunia. Et probatur hoc in l. si Titius, & in l. quidam, supra de cōf. si. pec. Ita dicit hic Raph. Cuma. Ex quo uel posse inferri, idem esse in emptione, & locatione, quæ consensu contrahuntur, ut l. r. supra loca. & in alijs de quibus Instit. de oblig. quæ ex consensu. Imò generaliter hodie de iure canonico ita uidetur inferendum, cum tñ ex solo consensu & nudo pacto obligatio, & actio nascantur. c. t. & c. qualiter, extra de pact. super quo tamen ego dubito, quia cum uerba enunciatia non tendant ad disponendum, sed iam disposita asserant, nō uidetur quod ex eis inducatur dispositio, sed tantum probatio per d. l. Publica. §. si. & id quod dicit Cuma. uel restringendum ad casum legum supra allegatarum, uidelicet quando uerba enunciatia asserunt de præsentī obligationem, quam per prius ortam p̄supponunt, quia tunc talis assertio tranfit in constitutum, ut dictis iuribus. Cogita tñ, quia Cuma. uel loqui generaliter licet pro exemplo alleget iura prædicta. Illud autē quod in secundo capite cōclusionionis dicit, prout etiam Imol. aduertit, debet restringi, ut. tunc probent, quoniam assertio seu confessio, in uerbis enunciatius comprehēsa, dicitur fieri ex cerra causa, ut probatur in l. cum de indebito, in fi. §. de cond. indeb. & in l. generaliter. C. de non num. pec. Et ita etiam uoluit hic gl.

69 Quarta conclusio est, quod uerba enunciatia propter aliud incidenter emissā in actu obligatorio, si inter præsentēs id fiat, licet non disponant, tñ inducunt præsumptionem eius, quod enunciatum inter ipsos h̄tēs, donec trimum probetur, ut l. optimam. C. de contrahen. & commit. stipul. ubi creditor illum esse seruū, & partes esse præsentēs, prout in instrumento enūciatur, nisi probetur contrarium, idem etiam probatur in l. quidam. supra, de probat. ubi nisi ille frater prober aduersarium non fuisse filium fratris mortui, creditur quod fuerit, prout in aditione, in solutione nō fidei commissi, & in cautione, de quibus ibi enunciatum. Cū ista cōclusionione Bart. transeunt Doctores. Debet tamen singulariter limitari, ut procedat, quando uerba emanant super eo, seu illud enunciant, super quo partes liberè possunt renūciare, & aliter contrahere: non si super eo, quod de necessitate in actu ad eius ualiditatem requirebatur. Ita uoluit Bar. in l. si forte. infra de castren. pecul. ex hoc singulariter inferens, quod si in instrumento alienationis rei ecclesiasticæ dicatur præcedentibus legitimis tractatibus & c. tales tractatus ex tali enunciatione nō probantur, nec et præsumuntur, sed debet aliter legitime probari, aliàs contractus esset nullus, quia partes non poterunt liberè contrahere, & illis tractatibus, renūciare, sed omnino erāt in tali alienatione necessarii, iuxta auth. hoc ius porrectum, cum materia. C. de sacros. eccle. Idem et dixit Bar. in auth. si quis in aliquo, prope finem. C. de eden. ubi Doct. cōiter sequuntur. Infert tñ et Bar. in d. l. si forte, quod si in donatione dicatur præcedentibus meritis ipsius donatarii, an talia merita credantur, debet distingui, utrum in ea donatione ad eius ualiditatem merita essent necessaria uel ne, ut per eum. Et quod sint necessaria, exemplum est inter p̄rem & filium, inter uirum & uxorem, si sit supra quingētos solidos absque insinuatione, & in similibus casibus. Super hoc tñ potest dubitari, per quæ ea, quæ tradit Excellentissimus ætate nostra Iurisc. & compater meus honorandus Dominus Philippus Decius in conf. 20. In causā istorum fratrum. 2. & 3. col. & p̄ea pro nunc nihil firmo, & tu cogitabis Sed aduertendum est, quia contra hanc limitationem facit, quia licet aliàs uerba enunciatia, emissā pp aliud, non disponant tamen probant, quoniam enūciatur illud, quod necessariò requiritur ad ualorem & substantiam actus, qui geritur, ut probatur in dicta l. optimam. Nam, cum p̄ regula, alteri stipulari nemo possit, nisi sit in potestate eius §. si quis alij, Instit. de inut. stipulatio. & l. stipulario ista §. alteri, infra de uerbor. obligation. si in instrumento dicatur, Stichus seruus Gaij stipulatur. certè per illa uerba probatur illum esse seruum Gaij pro ualiditate illius stipulationis, nisi cōtrarium probetur, ut etiam supra dictum est. Ita in specie declarat Ant. Butri. in c. si de success. ab intesta. & in ca. illud, de p̄sumptio. & fuit dictum Bal. in l. ad probationem, col. fi. C. loca. & alibi sæpè, & etiam plurimum Doct. ut refert las. in dicta auth. si quis in aliquo, col. fin. & plenius in l. ex his. 2. colum. C. de milira. testam. ver. 7. limita. Verum tuendo prædictam limitationem potest primò dici, quod fortè doctrina Bal. Ant. de Bur. & aliorum præallegata, non est simpliciter uera, prout de ea dubitat las. in dicta l. ex his, per illū tex. Nā ad ualiditatem legati Fortunaro relicti req̄rebatur eius libetas, quæ et enuntiata fuit, & tamē ille non fit liber, & qd̄ plus

D. Maria. Soc. Iun. in l. Ex hac scriptura.

est tibi facere illum liberum, pendebat a voluntate testatoris.

72 Nisi t̄ doctrinam prædictam tuendo dixeris, quod in l. ex his, non dicitur q̄ ex illis verbis non præsumatur liber. Illud enim fortè dici potest, nisi contrarium probetur, per d. l. optimam, & per doctrinam præallegatam. Sed solum d̄r, q̄ ex illis verbis libertas non potest uendicari: quod intelligo, q̄n aliàs probatur illum esse seruum, super quo tamen cogita, quia si est verum, est pulchra & noua declaratio ad d. l. ex his. Vel secundo responde ri potest, q̄ illa doctrina procedit tantū respectu ipsorum Zhen tium, & non in præiudicium alterius aliquo modo, vt etiam ip si dicunt, prout refert Ias. in d. l. ex his. vnde in exemplo Bar. non præsumuntur legitimi tractatus in alienatione rei ecclesiæ, quia

73 fieret magnum præiudicium ecclesiæ, cuius t̄ & bonorum eius prælati d̄r solum administrator, & non dominus, vt tradit In noc. in c. cum super. de caus. posses. & proptie. Abb. in c. 2. de do nat. in c. edoceri. 3. col. de refcrip. & in c. ex p̄ntiū, de pignor. Ca ue t̄n quia ista solutio non multum conueniret respectu dona tionis, in qua merita enunciantur, ad quam secundo loco inferre bāt Bar. in d. l. si fortè. & supra retuli. Potest & tertio responderi, q̄ limitatio Bar. de qua supra in terminis suis, procedit, quando scilicet contractus ille nullo alio modo poterat geri. Et hoc est quod dicit Bart. q̄ partes non possunt libere contrahere, nec so lennitati renunciare. Sed non sic est in doctrina præallegata, & in terminis d. l. optimam, quia illemet contractus, vel illa obliga tio poterat alio modo contrahi, quā per illum Stichum tan quam seruum Gaii, poterat enim Gaius ipse cōtrahere, vel alius ex eius mandato. vnde cum termini sint diuersi, non debet de vno casu ad alium inferri, per iura uulgaria. Demum ex ista conclu sione Bar. in eo quod dicit, dispositionem non induci. dicit hic Paulus de Castr. se aliàs in hac Paduana ciuitate respondisse, q̄ si duo fratres diuidentes dixerint nō licet alicui eorum bona paterna alienare, & sic vno sine liberis decedente penēs aliū re maneant, ex his verbis non induci dispositionem aliquam, vt al tero decedente sine liberis extraneo instituto frater possit bona paterna petere, vt per eū. Circa quod potest dubitari, quia talia verba videntur enunciata per modum cause, quo casu inducere solent dispositionem, iuxta ea quæ supra diximus circa fm mem brum Bar. Nisi tuendo Paul. dixeris, q̄ contraria procedunt, q̄n enunciatio fit per modū causæ de præterito, vel de præsentis, sed in casu Pau. causa est de futuro. Vel melius, q̄ causa illa & quod enunciat, fundat in verisimili spe, q̄ ita contingat inspecta fra ternali affectione, non autem de eo in ducitur obligatio. Sed ex

74 alio decisio Pau. de Castr. p̄t defendi, t̄ quia. sp̄cto & conuētio ne non datur hæreditas vel pars eius. l. hæreditas, vbi Doctores.

75 C. de pactis conuent. Nec t̄ valet pactum de futura successione. l. si. cum sua materia. C. de pactis, etiam si sit de parte, vt per Bar. in conf. 212. Promitto tibi & tu mihi. & tradit Do. Decius in cō si. 300. Visa petitione. 2. col. Ad quod optimè facit decisio Ang. in c. 66. Vilis, col. fin. vbi loquitur de certis bonis. Facit Et l. licet

76 inter priuatos, C. de pact. vbi t̄ inter paganos reprobatur pactū inter aliquos, quod superstes bona præcedentes habeat, & ita ibi Doctores notant, & tradit Alexan. in consil. 28. Ponderatis uer bis, 2. colum. 3. volum.

77 Quinta & ultima conclusio est, t̄ quod uerba enūciatiua inter absentes, propter aliud incidenter emissa, non probant. sed be ne constitunt eum, ad quem diriguntur, in quasi possessione iuris super quo emanant, si sit tale, in quo cadat quasi possessio. Prima pars cōclusionis probatur in l. epistola, supra de pactis, in prin. l. nudis, & in l. non epistolis. C. de proba.

Secunda uerò pars probatur in l. si. supra, de proba. & notatur in d. l. non epistolis, & in d. l. non nudis, & uidetur Et sumi ex ipsis legibus fm Barto. Caue t̄n, quia immo glo. fi. in utraque lege v̄ contrarium velle in eo, quod præsupponit pro uero illos esse in quasi possessione fraternitatis, vel filiationis: non autem q̄ illud ex epistolis sit inductū. Aduertendum insuper est, quia fm Imo lam prima pars conclusionis non v̄ simpliciter uera, quia si su mus in actu, qui potest inter absentes fieri, est tunc eadem ratio, quæ est inter p̄ntes, & propterea etiam tunc probabūt, & ponit exemplum, si in epistola dicam. Cum ego Sticho seruo tuo stipulanti promiserim decem, scias q̄ tibi dabo. Nam hoc casu p̄ tale enunciationem probabitur t̄ta stipulatio per Stichum seruum tuum, vt per eū. Pro quo. addel. Publica, in f. s. depositi. Non t̄n hoc procederet, q̄n in epistola enunciaretur, quod non per patres. sed per quandam tertium diceretur dispositum, & ita procedit d. l. epistola, in princ. prout ad eam respondet Imo. Nā q̄ ille sit coheres non prouenit a dispositione scribentis, sed il lius, de cuius hæreditate agebat. Demum aduertendum est, quia v̄ q̄ ista conclusio Bar. implicet contradictionem. si enim non probant, quomodo constituunt in quasi possessione illius iuris? Cū illud uideatur esse quædam probatio, saltem quod ad effe ctum quia si probaret, id operaretur, q̄ ita crederetur, donec ta me contrarium probetur, vt ex prædictis patet. Et idē effectus sequitur, si constituunt in dicta quasi possessione, quia ita credi tur quo ad effectū, donec t̄rium probetur, vt traditur in d. l. non

epistolis, & in d. l. nō nudis. Et sic vtroque casu transfertur onus probandi in aduersarium. Potest forte dici pro tutela Bart. q̄ im mo ista sunt diuersa, quia si inducitur probatio, dicemus ita ue rē esse. t̄rio non probato, sed in alio casu non d̄ ita uerē esse, sed solum illum in sua quasi possessione tuendum, nisi t̄rium legiti me probetur. Vel secundo dici potest, q̄ primum caput conclu sionis, vt. f. probatio non inducatur, procedat in illis casibus, in qui bus non cadit illa quasi possessio (loquor respectu effectus.) Secū dum uero caput, q̄ in quasi possessione constituitur quis, & sic in effectū uideatur quædam probatio, procedat in aliis casibus. Cogita tamen, quia si ad eundem casum vtrunque caput refera tur, v̄ potius uerbalis, quā effectualis differentia. Quarto & vl timo quærit Bar. an & quando in iudicijs uerba enunciatua di spositionem inducant: dic ut per eum.

S V M M A R I V M.

- 1 *Possessio necessaria est etiam in acquisitione domini de iure gentium, sed non semper. Et nu. 3.*
- 2 *Acquisitio domini de iure civili etiam sine possessione contingere potest.*
- 4 *Insula prope fundum meum: edificium solo positum, Et litera in libro meo, querunt ratione domini, quod habeo.*
- 5 *Casus quibus dominium sine possessione queritur iure gentium plurimi sunt, Et frequentes.*
- 6 *Declaratio ad l. nam ad ea ff. de legi.*
- 7 *Dominium de iure gentium acquiritur sine possessione, aliàs requisita ad usucapionem, Et nu. 14.*
- 8 *Possessio, Et dominium de iure gentium simul acquiruntur. Et quo respectu.*
- 9 *Causa causatum præcedere debet.*
- 10 *Causa potentior attenditur ex duabus iniucem repugnantibus.*
- 11 *Posita in medio vtrunque extremum respiciunt, Et nu. 12.*
- 12 *Ordo C. in Rubricis in multis differt ab ordine Digestorum.*
- 15 *In tit. de acqu. rer. dom. non tractatur solum de acquisitione de iure gentium, sed simpliciter de acquirendo dominio quomodolibet.*
- 16 *Usucapio non est acquisitio domini, sed modus, siue causa acquirendi.*
- 17 *Donatio dicitur modus acquirendi iure civili.*
- 18 *Declaratur l. 1. de acq. rer. dom. aliter quàm per Doctores.*
- 19 *Continuatur nouiter ista Rubrica.*
- 20 *Causatum in ordine aliquando præponitur causanti.*
- 21 *Continuatio quando, Et quomodo requiritur.*
- 22 *Cognitio quib. mod. amittitur possessio, cognoscitur quib. modis retinetur.*
- 23 *Io. Croc. de magno errore reprehenditur.*
- 24 *Cir in hac rubrica dicitur, de amittenda, in C. de retinenda?*
- 25 *Rubrica siue titulus debet esse index subiectæ materiæ.*
- 26 *Ias. de errore reprehenditur.*
- 27 *Acquirere Et amittere non sunt contraria respectu eiusdem rei, si cut Titium nasci Et mori.*
- 28 *Contraria quæ dicitur.*
- 29 *Contraria in rubricis proponuntur, Et aliquando vtrumq; in tex. declaratur.*
- 30 *Contrariorum eadem est disciplina. i. eadem est cognitio.*
- 31 *Animo retineri Et amitti possessio non est ex eo quia cognitio vno de contrariis cognoscatur aliud, contra Perusinos, sed id est propter identitatem rationis. num. 38.*
- 32 *Reiectio testium super eisdem articulis Et super directo contrariis non fit ex eo quod cognitio vno de contrariis Et c. contra Ange. Areti. Et Deci. sed fit propter identitatem rationis. nu. 46.*
- 33 *Ignorato vno de contrariis ignoratur Et aliud.*
- 34 *Contrariorum eadem est regula, Et dispō in spem, si sit eadem ratio. Et quæret?*
- 35 *Sententia super exceptione dicitur interlocutoria, siue causam admittat, siue repellat.*
- 37 *Distractus emptionis ita est bonæ fidei sicut contractus, proprie tamen ista non sunt contraria.*
- 39 *Possessio aliquando per ignorantem perditur.*
- 40 *Commodū unius rei Et incommodum siue periculum apud eundem esse debet.*
- 41 *Pactum inter socios de lucro dicitur factum etiam de damno.*
- 42 *Contrariorum eadem est disciplina. i. quod operatur propositum in proposito, operatur oppositum in opposito.*
- 43 *Declaratur l. Et si contra. de vul. Et pup. Et l. si. Et si. de leg. 3.*
- 44 *Quod operatur propositum in proposito operatur Et c. non procedit, si non sit eadem ratio per contrarium.*
- 45 *Bonæ fidei possessori restituitur tantum id in quo expensa melioratio rei concurrit.*
- 46 *Negociorum gestor Et similis sollemnem recipit, quod uiliter erogauit.*
- 47 *Regula quod operatur propositum in proposito Et c. vtrum procedat in stricti interpretatis, vsque ad nu. 53.*
- 48 *Mandata strictè debent interpretari.*
- 49 *Correctoria sunt strictè interpretanda.*
- 50 *Declaratur c. si. de uerb. sign. Et nu. 78.*
- 51 *Ex diuersis non arguitur.*
- 52 *Qui condemnare non potest, non potest etiam absoluerè.*
- 53 *Mandatum de provisione necessarij instrumenti in fundo, si deficiat, non operatur, vt diminuat, si abundet.*
- 54 *Contrariorum non est eadem disciplina aliquo respectu, si in eis sit v̄ diuersa.*
- 55 *Filius tutoris potest iungi matrimonio olim pupilli.*

- 56 Sententia repellens exceptionem peremptoriam non habet vim diffinitivam, licet admittens haberet. Reprobatur Perusini ditentes contrarium. nu. 58.
- 57 Una ratio ex plurib. sufficit, quod adfit.
- 58 Sententia interlocutoria quando dicitur habere vim diffinitivam.
- 59 Ab interlocutoria super etate potest appellari.
- 60 Contrarium eandem esse disciplinam proprie capitur respectu cognitionis, aliter vero improprie.
- 61 Prohibita condemnatione rei correctoriae, an sit prohibita absolutio? usque ad num. 90.
- 62 Quod non mutatur stare non prohibetur, nisi veniat in consequentiam mutatum. nu. 73.
- 63 Qui vnum dicit aliud excludit, nisi veniat in consequentiam dicti. nu. 74.
- 64 Regula contrariorum eadem &c. non procedit in stricte interpretandis. Et quando, nu. 76.
- 65 Absolutio favorabilis in dubio facienda, sed non procedit respectu potestatis. nu. 79.
- 67 Absolvere ille potest, qui potest condemnare, sed si aliquando etiam qui non potest condemnare. nu. 82.
- 68 In aequiparatis per l. antiquam, quod in vno statuitur, & in alio procedit per interpretationem passivam si modo sit eadem ratio. nu. 83.
- 69 Actor & reus non debent ad imparia iudicari, & in quibus. nu. 84.
- 70 Prescriptio iurisdictionis stricte debet interpretari.
- 71 Prescripta potestate absolventi, dicitur prescripta etiam potestas condemnandi. Et quando nu. 86. immo eo casu non arguitur de absoluteione ad condemnationem. num. 87.
- 72 Declaratur l. solent, in prin. ff. de off. procons. & lega. sed melius. nu. 88.
- 75 Data potestate testandi datur & codicillandi.
- 77 Lex nova preferens aliquem in successione, dicitur preferre etiam in tutela.
- 80 Inducta in fauorem non debent in odium retorqueri.
- 81 Absolvere quis potest aliquando, licet condemnare prohibeatur.
- 85 Declaratur l. fina. C. de fruct. & lit. expen. quae non probat id, ad quod vulgo allegatur.
- 89 Glo. in ver. contractus in cle. 1. de her. reprobat, sed saluatur. nu. 92.
- 90 Potestas condemnandi, & absolventi utrum sit quoddam individuum.
- 92 Statum excludens sororem a successione fratris utrum & quando procedat per contrarium, vt scilicet excludat fratrem a successione sororis, usque ad num. 123.
- 93 In correlatiuis, quod statuitur in uno procedat, & in altero, et quando. n. 114.
- 94 Successiones conueniunt esse reciprocas, nisi fiat ratio diuersa. nu. 119.
- 96 Ex l. vel statuto non debet iniuria occasio nasci.
- 97 Inconuenienti vno dato, datur & aliud, si veniat in rigore antiquae regulae.
- 97 Sta. ut sic debent interpretari ne a sapientibus reprehendi possint.
- 98 Inconuenientia non sunt multiplicanda, & quomodo intelligatur.
- 99 De duobus malis minus est eligendum.
- 100 Casus omissus remanet in dispositione iuris communis.
- 101 Statuta correctoria non extenduntur de persona ad personam.
- 102 Soror exclusa a successione fratris, non dicitur exclusa a successione sororis, de quo etiam nu. 104.
- 103 Casus habentes eandem rationem, dicuntur in dispositione comprehendi, etiam si de eis non loquatur. Et non dicitur extensio.
- 105 Exclusio alienius a iure suo non fit nisi expressè ita caueatur, & quando procedat.
- 106 Iniquitas & durtitia oriens ex lege toleratur donec per aliam l. tollatur.
- 107 Declaratur l. lege 12. tabularum. C. de legi. h. v. e.
- 108 Senatus. Tertullianum praecipit Orficiam per annos 40. uel circa.
- 109 Mater cur uocata fuerit ad successione filij, per Tertullianum.
- 110 Hereditas patris magis debetur filio, quam patri illa filij.
- 111 Suietas requirit patriam potestatem licet aliquando succedat, ut suis etiam qui non est in potestate.
- 112 Frater, & soror non sunt contraria.
- 113 Ias. de puerili dicto reprehenditur.
- 115 Statutum prohibens marium uxori relinquere ultra certam summam non procedat per contrarium.
- 116 Femina non conseruant agnationem.
- 117 Familia & agnationis dignitas per bona conseruatur.
- 118 Statutum excludens matrem a successione filij non procedit e contra.
- 120 Ratio scripta in statuto dominatur, & attendenda omnino est.
- 121 Statutum excludens sororem a successione fratris propter masculos, non procedit e contra.
- 122 Stat. excludens matrem uel amitam non excludit auiam uel materteram.
- 123 Statuti uerbis tenaciter est inuendendum.
- 124 Renocatio ultimae uoluntatis fieri, uel probari debet eo modo quo fit uel probatur ipsa ultima uoluntas, imò & aliter. nu. 129. 130. & 147.
- 125 Probatio uoluntatis & eius renocatio non sunt contraria.
- 126 Testamentum iure factum, contraria uoluntate, & testibus comprobata, non tollitur.
- 127 Errantis nulla uoluntas uel consensus.
- 128 Error testatoris debet tot testibus probari, quot in testamento requiruntur.
- 129 Testamentum praecedens alio testamento ualido tollitur.
- 130 Testamentum inter liberos habet clausulam derogatoriam ad sequentia testat.
- 131 Testamentum inter liberos si cum alio simili concurrat, praeualeat, quod liberos magis fauet.
- 132 Pii causa aequiparatur liberis.
- 133 Haeres institutus, quem testator dixit indignum suae hereditatis, illam

- non habebit, sed fiscus.
- 134 Testamentum tollitur si testator reuocauerit, & lapsus fuerit decemnum.
- 135 Testamentum reuocatur ex sola incisione, uel cancellatione eius cõsulo facta.
- 136 Testator dicens nolo testamentum ualere, quia uolo decedere intestatus, an reuocet primum cum effectu, usque ad nu. 147.
- 137 Testamentum primum tollitur per secundum imperfectum, in quo uocantur uenientes ab intestato.
- 138 Expressio eius, quod tacite intest, nihil operatur, & quomodo nu. 145.
- 139 Aliud est dicere, Titium ab intestato uenientem instituo, aliud uolo decedere intestatus.
- 140 Declaratur l. i. §. pen. ff. si tabulae test. null. ext.
- 141 Alius, alia, aliud demonstrat quid simile praecedentibus.
- 142 Declaratur pluribus modis l. militis. S. veteranus. ff. de milita. testamen. & nume. 144.
- 143 Taciti & expressi idem est iudicium.
- 145 Ratio ponitur, cur testamentum non rumpatur ex eo solum, quod testator dicit illud nolle ualere.
- 147 Testes quot requiruntur quod testator dixerit se nolle testamentum ualere, quia uult decedere intestatus.
- 148 Venientium ab intestato interest magis eo modo succedere, quam testamento.
- 149 Stante statuto, q. legatum per duos testes probari possit, per totidem sufficit probari reuocationem, & nu. 160.
- 150 Legatum etiam solemniter factum utrum coram duobus testibus possit reuocari?
- 151 Probatio regulariter fit per duos testes.
- 152 Inimicitia ob quam dicitur reuocari legatum, probatur per duos testes.
- 153 Ultima uoluntas ad minus quinque testes requirit, & quando. nu. 155.
- 154 Renocatio legati eodem modo non ualet, quo non ualeret legatum.
- 156 Renocatio legati uidetur favorabilior ipso legato.
- 157 Exempla non arctant regulam, eam tamen declarant.
- 158 Renocatio legati fit aut in testamento, aut in codicillis, imò et aliter, n. 168.
- 159 Indices raro ueniunt in opinionem contra communem.
- 161 Renocatio legati ob fauorem uoluntatis testantis praeualeat favori legatarij.
- 162 Haeres fauor ut minus dicitur grauatus plurimum attenditur.
- 163 Legantis pnia qualitercunque probata, sufficit ad reuocationem legati.

Interpretatio in Rubr. ff. de Acq. poss.

Possessionis Tractatus hoc anno uenit interpretandus, cuius utilitas tam euidentis est, vt commedatione nõ egeat. Et quia materia eius frequentissima est, subtilissima, & de apicibus iuris, plenius est inspicienda. Ad cuius euidentiorum intellectum praemittenda essent quaedam generalia, sed quia Bar. solemniter & ordinarie tangit in prin. l. primae, ad suum locum dicenda iuxta ordinẽ Bar. (cuius uestigia semper sequemur) me remitto. Alijs igitur dimissis, uenio ad continuationem Rubricae. Pro cuius expeditione capio gl. super ea positum, quã in duas partes fin Doct. diuide. Scda ibi, & nota, &c. In prima parte, cum continuatione gl. transeunt simplr. Bar. Cuma. Io. de Imo. Roma. & Alex. fm quem latius poteris declarare. Et (vt oēs dñt) ista continuatione probatur in l. i. §. tit. i. in §. singulorum. Inst. de rerum diu. in §. fi. Inst. de usu, & habita. Contra eam tñ arguit Arc. quia si deo titulus noster ponitur an sequentem, q. ad acquisitionem de iure ciuili & sic per usucapionẽ possessio requiritur, eadẽ rōne debuisset poni ante titulum praecedentem, ubi de acquisitio ne dñij de iure gentium tractatur, tñ cū et in ea sit necessaria possessio, imò ex possessione talis acquisitio prouenit, vt j. in l. i. in prin. Tuetur ipsemet Aret. continuationem cõem duob. modis. Primo quia aliquando iure gentium queritur dñium sine possessione, vt probatur in l. si fundum, §. de fund. dotal. quod in usucapione non reperitur, ut l. sine possessione, j. tit. i.

Hanc solutionem reprobat Ias. quia imò acquisitio dominij de iure gentium, de qua loquitur titulus praecedens sp. requirit possessionem, fit. n. traditione. occupatione, captura, uel palium actũ corporeũ, p. quem prius quaeritur possessio, ex qua statim acquiritur dñium, vt in l. i. in prin. Fatetur tñ q. aliqui sine possessione q. ritur dominij, iuxta no. in l. si ager, supra de rei vend. Sed illud est fm eum de in. ciu. & ita (licet nõ dicat) vñ uelle euitare d. l. si fundũ. Tu q. sidera, q. dcm Aret. in se vñ uerũ, & satis vñ pbari in d. l. si fundũ, cū acquisitio ibi fiat ex cã dotis, & sic de iuregen tiũ, iuxta dicta Bar. in Rub. §. sol. ma. in fi. & ibi late dixi. Sed possi to q. illa l. non probet dico ultra Aret. q. clare eius dcm probat. tñ Na in iula in flumine nata propẽ fundum meum mea fit, vt in §. in iula, Inst. de rerum diu. & l. adeo. §. in iula, supra tit. i. Item ædificum in solo meo positum, meum fit, ut d. l. adeo. §. ex diuerso. & in §. ex diuerso. Inst. de rerum diu. Item literæ in libro meo scriptae, meae sunt, ut in §. literæ. eodem tit. & in l. qua rōne §. literæ, supra tit. i. Et his casib. acquiritur dominum de iurege tium, ut in dictis locis, & tñ nulla interuenit apprehensio seu possessio rei. Et clarius intelligas, pone q. libri, foli, uel praedij prope ripam ego non habebam nec ciuilem, nec naturalem possessionẽ? Et idem poterit dici in plurib. alijs casibus, ut ex discursu ti-

D. Maria. Soc. Iun. in Rubr.

tuli præcedentis, & illius tituli de rerum diuis. constare poterit, ut in §. thesaurus. in §. si duorum. in si. cum sim. & licet in dictis casibus. dominium quærat ratione dominij, quod habeo in re, cui talia accedunt, & sine aliquo facto meo, ut declarat Barto. loquens de alluione in tracta. de alluionibus, in vers. acquiruntur. in princ. & sic quærat ratione cuiusdam accessionis, quod nõ nego. Tamen verum est, quod acquiruntur sine possessione, ut idem Barto. (loquens de insula) dixit in tract. de insul. in vers. communis sit. Et in quolibet casu indubitanter procedit, posito (ut dixi) quod rei meæ principalis ego nam habeam possessionem. Nec placet dicere hos casus tanquam raro contingentes non considerandos. I. nam ad ea. §. de leg. quã mihi non vñr casus tam rari, ut sint spernendi. & vltra quod casus sunt plurimi, sæpissimè etiã contingere pñt, ut docet experientia. quæ rerum magistra. d. r. c. §. sit. de ele. l. 6. Et §. d. l. nã ad ea, loquitur in perarõ contingeb. puta semel, aut bis, ut dicit tex. & declarat Bar. in tract. de insul. in vers. quã raro, & in ver. quod frequenter. Et d. l. 4. nihil facit, quia ibi loquimur de incertitudine super factõ futuro. Hic aut in iure certũ est, quod illis casibus. sit terminandũ merito ergo potuerunt tales casus præbere compilatorib. occasionẽ ut titulu pcedentem ante istũ ponerent. Præterea potest dici, quod immo gñaliter non sit necessaria possessio in acquisitione de iure gentiũ. sed sufficit actus corporeus, puta, traditio, vel apprehensio, licet non tribuat vacuam possessionẽ. Non sic in præscriptione prout declarat Bar. in l. Celsus. 3. col. ver. procedo & quero. §. ti. r. & in l. traditionib. vbi est las. in vlti. verbis. C. de pact. loquor de uera possessione necessaria ad usufruptionem, de qua loquitur iste titulus. Nã capiendõ possessionem largo mõ in isto actu corporeo, bene potest considerari possessio. Secundo rñdebat Aret. quod titulus præcedens, de dominio tractans preponitur, quia nobilitas est dñij possessio ne. ar. l. 1. §. de alb. scrib. & in dñio de iure gentiũ hoc attenditur, quod quia in tpe seu in modo acquirendi a possessione non differt. simul. n. acquiruntur ut in princ. l. nostra, quod non est in usufruptione, in qua longa & tempore præcedens possessio requiritur. Sed & hoc reprobat las. quia licet simul possessio & dñij quærantur, ordine tñ intellectus pcedit acquisitio possessionis tanquã cã. pro quo est l. nostra, in prin. ibi ex naturali possessione & c. igitur prius de possessione dici debebat, quod cã causatũ pcedere debeat. Sic fit de obligationib. in si. quæ tanqua causantes actiones eas pcedunt. Potes tueri Aret. quia ut quidã dñt, talis ordo nõ vñ curandus, ex quo incontinenti vnus titulus ponitur post aliũ, ar. l. 2. §. prius & ibi no. §. de vulg. & pup. Vel melius dicas, quod illud momentum quo possessionis acquisitio pcedit, non attendit alia ratione fortiori ei repugnante. arg. l. si quis ita legauerit. §. de cond. & demon. ad quod vide las. in l. non tñ. C. de leg. in si. Dico ergo, quod illa momentanea acquisitio possessionis non est tantõ, ut præponderanda sit nobilitate & præstãtia dñij quibus. n. duarõnes inimicè repugnant, quod in se potentior est, prædominatur, & fin eam disponitur, ut probat l. hi q accessio. §. de fideiuf. Præterea fin rationem las. Et titulu usufruptionũ tanquã causã inducitur acquisitionem tam dominij, quã possessionis iuxta §. sexta, in l. 2. C. de vete. iur. enuc. debuissent præponi: cum igitur nõ fiat, patet eius rñem non esse attendendã. Ipse tñ las. aliter arg. Aret. quod continuationem rñdet, ut p eum, quã non refero, quia re ipsa eius rñsio non differt a secunda rñsione Aret. & mirũ est quod pro rñone ponat illud, quod statim ab alio dictũ reprehenderat, vide p te. Sed contra continuationem sedo opponitur, quia tractatus usufruptionis vñ pponendus tit. nro, ut fuit factũ in C. Rñdent aliqui illud in C. tolerari, quod tractatus possessionis vti necessariũ ad usufruptionem, & pscriptiones in medio ponat, & sic vtrasq; pariter respiciat iuxta l. 3. §. filius. §. de lib. & post. ita dixit Azo l. sum. illius rit. quod potest admitti. Et licet et si in prin. fuisset positus, vtrunq; posset recipere, tñ ita placuit ibi compilatorib. fuisse, & verisimiliter illa ratione, nã cum quid multifariam fieri potest, & sp rñnabiliter, vñ tale quã positũ in arbitrio facientis, quo modo facere ueluti Tertio vltra alios quod continuationem prædictam facit quia ex pto C. prius debebat tractari de acquisitione dñij de iure ciuili, postea de iure gentiũ. Nam ibi prius ponitur tractatus usufruptionis & pscriptionis, vbi iure ciuili quiritur dñium, postea ponit tit. de alluio & palu. vbi de iure gẽ. & ita dixit gl. in Rub. illius §. tit. potest responderi in C. non sp seruari ordinẽ, quod reperit in ff. ut studiosus sapissimè hoc reperit & p exempla patet, quia in C. tractatus pignoriũ ponit post tractatũ pscriptionũ. in ff. verò sit eõ, sicut in C. tractatus testatorũ ponit post tractatũ de bo. po. i. ff. verò pponit, & ita pluries contingit, & sufficit in ordine quilibet motiua. Et in propõ dici potest in C. pponit acquisitionẽ de iur. ci. quia de ea lõge tractat, de ea verò, quod sit iure gentiũ parũ. Hic verò sit eõ inspecta vetustate, ut dñt in l. 1. tit. 1. & ex his saluat cõis continuatio. Sunt tñ quæ aliter continuẽt, videlicet. §. dixit de acquisitione, quæ fit de iure gentiũ. dictaturus; est de ea, quod sit iure ci. & particulariter de usufruptione. Verũ quod quia possessio vtriusq; velut necessaria cõuenit, posuit titu. nostrum in medio vt ad vtrunq; referatur, ut in simili. §. dixi fieri in C. & cum ista continuatione habeat colorẽ, posset tene-ri, licet magis placeat continuatio cõis. Quia quod istam facit, quo-

niam possessio non pariter utranq; respicit acquisitionem, sicut fit in C. & sicut et in d. §. filius. Exhereditatio. n. medio posita pariter vtriusq; gradum respicit. Nã in acquisitione de iure gentiũ non sp requiritur possessio. (vt iam dixi) & vbi requiritur, sufficit momentanea; in usufruptione verò sp requiritur, & longo tempore continuata, ut l. sine possessione, iuncta l. 3. §. tit. 1.

Licet de continuatione disputare parua sit utilitatis, ac et diuinare quodammodo sit, quæ fuerit mens Rub. tñ vocationis gra & pro ornamento istius Principij puto prædicta oia non esse tuta, & aliter & nouiter hanc Rubr. posse continuari.

Et primò prædicta moueor, quia mihi non satisfacit, quod in tit. præcedenti compilatores incipientes tractare de acquisitione dominij ponant tñ de ea quæ fit iure gentiũ, & hic velint incipere de ea, quæ fit iure ciuili. immo arbitror in eo. tit. simpliciter & generaliter tractari de acquisitione dominij vnde cõuenit fiat etiã de iure ciuili. Quod primò probatur ex generalitate rubri. Sedo quia multa iura sunt in eo tit. vt l. acquiruntur, in plurib. suis §. l. cum in corpus. l. et futurus. l. substõ. l. homo liber. l. hereditas. l. quadam sunt, & l. ea, quæ ciuilitur, cum sim. in quibus tractatur de acquisitione de iure ciuili, puta ex testõ, vel stipulatione, vel simili cã. Nec dicas, illa iura poni incidenter (prout mihi respondebatur circulariter) quia immo per se stant & principaliter occasione rub. ponuntur, cui optime conueniunt. Tertio quæ nec §. nec §. alibi in ista compilatione fororum reperitur tractari de acquirendo dñio, & sic nisi et de iure ciuili loqueretur tit. pcedens, compilatores fuissent defectiui. Nec dicas immo reperitur de usufruptione, quia §. dico, quod usufructio dñt modus acquirendi. Et si dicas immo est acquisitio, ut l. 3. §. ti. 1. Rñdebo quod illa non est bona diffinitio, ut ibi per Pau. de Cas. & alios. Nam ibi ponitur pro causa. i. usufructio dñt cã acquisitionis dñij, vt ibi glo. Vnde dicam, quod si hoc attendimus, non est uerũ, quod hic incipiat tractare de acquisitione, quod fit de iure ciu. nam §. positus est tractatus de donationibus. §. per quos iure ciuili dñium quiritur, vt In situ. de dona. in prin. & ibi notat per gl. & Doct. Vnde dici potest quod intentio compilatorũ fuerit in tit. pcedenti gñaliter de acquisitione dñij tractare, ut dicitur Rub. quis vt plurimũ tractent de acquisitione de iure gentiũ. & vbi aliquid particulari nota videatur dignum, ne videatur neglectum, de eo posuerunt particularẽ tractatũ argõ litẽ apud Labonẽ. §. ait prætor, el. 2. §. de iniur. & in eoloco posuerunt. ubi rõ aliqua, & bonus ordo expostulabat. Vñ habemus tit. sequentem de usufructu. itẽ tit. de don. & tracta. legatorum. per quos iure ciuili quæritur dñium. Item tractatum empti & uendi. & societatis, & similes, per quos iure gentiũ dñium quæritur, saltem tanquam ex cã mediata. Nec prædictis obf. l. 1. §. tit. proximo, ibi, & quæ antiquum ius gẽtium & c. quæ decepti Doctores, quia primò dici potest, quod ille ordo seruari vñ in illo tit. Nam primò de acquisitione dñij de iure gentiũ tractatur, vsque ad l. acquiruntur, in qua in multis locis tractatur de acquisitione de iure ciuili, & ita etiam postea in alijs multis l. quas §. allegauit. Fareor tñ, quod et post d. l. tractatur sæpe etiam de acquisitione de iure gentiũ,

& propterea ista responsio vñ dubia. Quare §. secundo vñ quod verba illa non ponuntur uelut experientia mentem compilatoris, sed tanquam uerba Gaii illius l. authoris, qui ita tractatum eius ordiebatur. nec uerba illa mutauerunt compilatores fortè ex inaduertentia, uel pp maiestatem Iuriconsulti, quod sæpe factum inuenies, quod ex eo non alterabatur mēs compilatorum in decisio ne, sicut uidemus in l. sequitur. §. tit. 1. nam dñt, sequitur de usufructu. videre, & tñ iam tres l. præcedebant. Exprimuntur ergo uerba in his iuribus prout erat scriptum in libro Gaii, & Pauli, quod non ex eo ordo compilatorum percipi debeat. Non sufficit tamẽ impertinens, quod compilatores uerba mutassent, prout poterant, iuxta l. 2. §. tanta. C. de ueter. iur. enuclea. & c.

Et quod in d. l. sequitur, ita fit, probatur ex alio, quia in prima pollicetur Pau. tractare. 3. loco quanto tpe usufruatur, & tamẽ de hoc in ea l. immo nec in toto ti. aliquid reperitur. Et dicitur ibi Cuius compilatores remouerunt illud ex sine illius legis, quo statẽ debuissent etiam remouere illa uerba. & quanto tempore, tñ non fecerunt, & sic clarè constat, principium illius legis ita stare, solum, quia ita in libro Pauli reperiebatur, non autem quod ex eodem compilatorum argui debeat. ita ergo de d. l. 1. §. titu. 1. dicẽdum est. Fareor tamen quod in institutionibus ille ordo exemplo Gaii seruatur, & ita procedit d. §. singulorum, de rer. diuis. & d. §. fin de usu & habita. Nouiter §. igitur ita hanc Rubricam continuabis. Cum in rebus nobis quærendis duo considerentur principalia scilicet dominium & possessio, ut dixit Innocen. in capitu Episcopi, de rebus ecclie. non alienan quæ talem habent communionem, ut sæpe simul sint, simulque acquirantur post acquisitionem dominij, de qua in titulo præcedenti, sequitur conuenienter uidere de acquisitione possessionis, ut sic acquisitionis tractatus plenè tradatur. Et cum acquisita possessio aliquando amittatur, ne iterum ad istam materiam compilatores essent redituri, subiecerunt uel de amittenda, & c. sicut in simili dicunt Doctores. in Rubrica. extra. de appellatio. recusat. & relati. Non ergo ponitur iste titu. habito respectu ad sequentem, sed potius

potius respectu precedentis, & vt acquisitionis tractatus in rebus considerabilis, simul & perfecta ponatur. Et tituli postea sequentes ponuntur occasione predictae acquisitionis tam dominiij, quam possessionis, tanquam tituli illam acquisitionem inducentes. Ita continuatio probatur & quasi exprimitur in l. 2. §. sexta, ubi quemadmodum & de acquisitione tam dominiij, quam possessionis, & c. de veter. iur. enucle. & c.

Et si dicatur, cur non praecessit, acquisitio possessionis tanquam causans acquisitionem dominiij? Responderi potest, id esse scilicet praesertim & maiorem dominij, nec est insolitum in ordine aliquo praepositionem, praesertim, si statim causa subsequatur, vt patet in tit. de patr. potest. Instit. Patria. n. p. t. s. causatur a iustis nuptijs vel adoptionibus, & tñ tractatus nuptiarum, & adoptionum ponitur postea. Sicut in C. tractatus vsucapionis licet causet a possessione praepositionem, & ita etiam alibi reperies. Cogita tamē & c.

Demum vitum continuatio Rubricarum sit necessaria, videndum est in locis cōtib. Mihi placet vt ita dicatur, quod quilibet plures sunt de eadem penē materia loquentes, debeant simul poni, hoc est vnus congruenti ordine post alium, non autem in diuersis locis, & hoc proprie clarē probat text. in l. 2. §. quartus. C. de veter. iur. enuc. ubi, cū oportuerat ea, quae de eodem penē & c. & hoc iolum voluerit text. in l. 2. §. de statu homi. ubi proximos atque coniuictos & c. Nec aliud probare potest. l. cum de lanionis §. Assinam. §. de fund. instr. ubi, quibusque primis proxima copulata & c. Et ita videtur voluisse C. in Rub. §. de no. ope. nunc. in fi. maxime sicut quod refert Ias. in Rub. Inst. de acti. r. col. sufficit autem colorata quaelibet ratio & conuenientia. Sed vbi sit transitus de vna materia ad aliam, non requiritur cōtinuatio, credi tñ debet ordinem aptiorem, quam potuerit fuisse obseruatam. Vnde tñ cōtinuatio solum fieri potest ad bene esse, non quod sit necessaria, vt alius dixit Bald. in l. Gallus. in princ. §. de lib. & posthu. licet generalius loquatur & c.

In secunda parte glo. cum solutione & declaratione eius omnes nes transeunt, tñ cum n. hic dicatur de amittenda, virtualiter dicitur & de retinenda, & contra, saltem respectu cognitionis, quia cognitio quibus modis possessio amittitur, pura, hoc, & isto, & illo modo, sequitur cognitio retentionis. s. vbi nullus ex illis modis acciderit. sic etiam contra, vnde effectualiter verba horum titulorum concordant, licet in sono sint diuersa.

ADDI. Adde quod Crot. hic nu. s. credidit glo. velle pro contrariis considerare acquirere & retinere ut per cum Sed tñ salua paecolongē decipitur, quoniam glo. loquitur de amissione de qua in hac Rubrica, & retentione de qua in Rub. C. vt hic ego declaro, & omnes Doctores, sic intelligunt.

Et propterea mirandum est hunc Doctorem ita errasse in intellectu istius glo. Dic ergo vt modo dixi.

Et si dicas, si idē important, cur diuersis verbis ponuntur? Rñ de re pōt, quia ordinatib. sic placuit, nec miris, fuerunt t. n. quasi oēs diuersi, vt patet in l. 2. §. quae oia. C. de veter. iur. enuc. vbi ponuntur ordinantes librorū sctorum. & in prima constitutione C. ubi eius pilatores enumerantur, licet ergo de eodem tractare intendunt. s. de cognitione amissionis & retentionis possessionis, non tñ eadē verba s. p. pro titulo succurrerunt. Nec istud curandū est, cum ill. verbis non imponatur, sed reb. l. 2. C. commu. de leg. in fi.

Vel secūdo & melius dici pōt, quod ideo in C. dicitur de retinenda, quia leges aliqua, quibus ille titulus praepositionem, de retentione tractant, vt in l. licet, & in l. nec ex vera. De amissione vero sub

24 eo titulo verbum nullum. In digestis autem ponuntur, de amittenda, quoniam in ill. sub titulo nostro positus principaliter & plenē de amissione tractatur, vt l. 3. §. in amittenda, in l. quemadmodum, in l. possessionem, in l. qui vniuersitas, & §. 1. & in l. peregre. §. si. cum seq. & alibi sepe. Et licet aliquando etiam de retentione tractetur, principalis tñ & plenius agitur de amissione. Diuersitas ergo titulorum procedit ex diuersitate cōtentorum sub eis, cū

25 Rubrica seu titulus debeat esse iudex & demonstratiuus subiectae materiae. argu. not. per Bar. in l. Stichus. §. de condi. indebi. Facit §. quibus, in prima constit. C. Dubitat modo Ias. hic, cum acquirere & amittere sint contraria, & contrariorum sit eadem disciplina, vt in glo. quare fuerit subiectum vel de amittenda, cum per hanc regulam sufficiebat dixisse de acquirēda & c. & respondet ut hic per eum.

26 Tu tñ dic quod labitur in terminis, & vana profus est dubitatio. nam falsum est, acquirere & amittere possessionem esse tria. nō enim amissioni trium est acquirere, sed ei quā dicimus, non acquirere, tñ & tria amissionis est non amittere, & sic retinere, &

27 quia voluit Dñs meus Soc. in l. 3. §. in amittenda. 2. no. §. eo. Siquitadem tñ ea tria dici debent, quae se inuicē non compatiuntur, & quorum vno posito alterū tollitur & contra, iuxta notata in l. sed & si §. p. de insti. facit l. hac uerba, ille aut ille, §. de verb. signi, quā acquisitioni & amissioni non conuenit. Nā simul stant, quod possessionem acquiras, & amittas. Imo amissio necessaria praesupponit acquisitionem, sicuti priuatio habitū. vt l. decem, cō si. de verb. obli. Nec sequitur acquisiui possessionē, ergo non amisi. Vel non acquisiui ergo amisi, vt de se patet. Vt utique tñ in-

ter cōtraria sequitur. Nec magis contraria dici possunt acquirere & amittere, quam natiuitas & mors hominis.

Præterea, esto quod acquirere, & amittere possessionē essent contraria, adhuc vana esset dubitatio Ias. quia tñ Rub. fit expressio vtriusque contrarij, vt patet in Rub. de his qui sunt sui vel alie iur. & satis est postea, quod vnū declaratur vt ibi dicitur in l. r. Sed hic in Rub. non fit declaratio, sed tñ vtriusque praepositionem. Imo quique est vtrunque contrariū in Rub. positum declaratur in text. vt Instit. de reb. corpor. & incorpor. ubi text. vtrunque declaratur, & id forte fit, ut tollatur dubitatio, de qua ibi in uer. nec ad rem pertinet & hoc modo defendi posset quod in hoc tit. etiam de amissione tractatur, posito quod predicta essent contraria.

30 Redeundo nunc ad gl. Ex ea collige illud vulgatum tñ contrarium eadē esse disciplinam, quod in proposito (vt iam dixi) intelligitur quo ad cognitionem. cognitio. n. vno de cōtrariis cognoscitur & aliud, ita Aristo. in 4. & 5. Metaphysices & probatur in l. r. §. & Instit. de his qui sunt sui vel alie iur. in princ. Instit. de tutel. in princ. in l. qui accusare. §. de accusa. in l. Pomponius. §. sed & is. §. de procura. vbi glo. not. & in l. r. §. stipulationum istarum. infra de prator. stipula.

Aduerte tñ quia quidam Moderni. Perus. hoc ad propositum reducunt, ita declarant cum possessio sine animo non amittitur. l. 3. §. in amittenda, §. cod. Sic etiam sine animo nō retinetur, quia cognitio vno de cōtrariis & c. Verum eorum pace sit deū, inexcusabiliter labunt, nulla. n. lex ex §. allegatis ad istud aptari potest. Pura in titulo de his qui sunt sui vel alie iur. dicitur quod in potestate aliena fiunt homines nascendo ex ancillis, captura, venditione, vel nascēdo ex iustis nuptijs, & arrogatione, ergo eodem modo fiunt sui iuris, res ridenda esset. Et licet in se verum sit sine animo possessione non retineri, illud tñ ex natura rei procedit, & ex identitate rationis, non quia priorum sit eadem disciplina quo ad cognitionē. Declara ergo, ut supra dixi, & mirum est eos ita errasse, cum iam ab alijs esset declaratum.

32 Et ex istis tñ infero non bene dixisse Ang. Aret. in d. tit. Insti. de his qui sunt sui vel alie iur. in princ. licet ipsum referat & sequatur Clarissimus de ætate nostra primarius Iurisconsultus D. Philip. Dec. mihi uti pater semper honorandus in l. secūdo naturam, infra de reg. iur. Nam dicunt, quod publicatis attestacionibus, sicut super eisdem articulis non recipiuntur testes. ita nec super directo contrariis, quia. s. cognitio vno de contrariis cognoscitur & aliud. Dico enim quod errant, quia illud non ratione cognitionis procedit, sed propter identitatem rationis, vt infra dicam.

Stet ergo firma conclusio in proposito ex intentione glo. quod priorum eadē est disciplina, vt s. declarauimus. Nā qui vnū cognoscit dicitur et aliud cognoscere ex natura contrariorum. Sic tñ & cōdicimus tñ quod ignorato vno ex contrariis, ignoratur & aliud. Et ideo inferat Bal. in d. l. r. de his qui sunt sui & c. quod testis deponens quid fuisse de nocte, & interrogatus quid sit dies dicat ignoro, non probat, quia & quid sit nox dicitur ignorare. Similiter dicitur quae mala fama, si nesciat quid sit bona fama, non probat, quia vno ex contrariis ignorato & c. ita referens Bal. dixit Ang. Are. Insti. de his qui sunt sui & c. quod puto verum & notandum.